
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre  2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 15 novembre 2002 - Deliberazione N. 5485 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero e Spettacolo - Legge 
28 agosto 1997, n. 284 - Criteri e modalità per l’ammissione a contributo di progetti d’intervento in 
favore di persone cieche pluriminorate, a cura del privato sociale - Anno 2001. 

 
omissis 

PREMESSO che: 
- L’articolo 3 della Legge 28 agosto 1997 n.284 “Disposizioni per la prevenzione della cecità e per la 

riabilitazione visiva e l’integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati”, prevede l’istituzione, da 
parte delle Regioni, di centri o servizi per promuovere l’inserimento sociale delle persone prive della vista 
che presentino ulteriori minorazioni sensoriali, motorie, intellettive, relazionali; 

- il Decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale del 18 ottobre 1997, reca i criteri per la 
presentazione dei programmi d’intervento, da parte delle Regioni, in attuazione della L.284/97; 

- l’art. 59 della Legge 27 dicembre 1997 n.449, istituiva il Fondo Nazionale per le Politiche Sociali; 
CONSIDERATO: 
- il D.P.R. del 3 maggio 2001: “Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali”, che prevede 

l’inclusione delle risorse destinate alle finalità della L.284/97, nell’ambito delle “risorse finalizzate” del 
Fondo Nazionale Politiche Sociali, per il finanziamento della L.328/2000, “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

- che con D.G.R. n. 5249 del 16.10.2001 è stato acquisito nel Bilancio Regionale 2001 lo stanziamento 
del Fondo Nazionale Politiche Sociali, e che il detto fondo prevedeva per le finalità della L.284/97, uno 
stanziamento di £. 1.202.698.028, pari ad Euro 621.141,69; 

- che la predetta somma è stata successivamente trasferita sul Bilancio Gestionale, art.21 L.R.7/02, 
approvato con D.G.R. n.3915 del 5.8.02; 

- che l’inclusione del fondo L.284/97 tra le risorse della L.328/000, implica la definizione, da parte 
della Regione, delle modalità d’intervento e dei criteri di assegnazione dei contributi; 

- che in attuazione della L.328/2000, con D.G.R. n. 1826 del 4.5.01, sono state approvate le “Linee di 
programmazione regionale per un sistema integrato d’interventi e servizi sociali”; 

- che con D.G.R. n.6441 del 30.11.01, nel definire i criteri di riparto tra gli enti locali, del Fondo 
Nazionale, la Giunta ha anche stabilito di rinviare a successivo provvedimento, l’assegnazione delle risorse 
“finalizzate” agli interventi della L.284/97; 

- che con D.G.R. n. 1079 del 15.3.02, sono stati definiti i criteri per la selezione dei soggetti del terzo 
settore per la gestione dei servizi sociali ex L.328/00; 

- che con D.G.R. n. 1974 del 10.5.02 sono stati approvati i Piani Sociali di Zona dei 42 Ambiti 
Territoriali della Campania, ex L.328/000; 

RITENUTO 
- di dover individuare quali destinatari dei fondi ex L.284/97, anno 2001, i soggetti del terzo settore 

di cui all’art. 1, comma 5 della L.328/2000; 
- che per l’assegnazione dei contributi previsti dalla L.284/97, in favore di soggetti del privato 

sociale, è necessario provvedere alla definizione dei criteri per la presentazione e l’approvazione dei 
progetti, confermando i criteri già definiti dal Ministro competente ex decreto del 18.10.97, ed 
integrandoli con gli atti regionali di recepimento ed attuazione della L.328/000 sopra considerati; 

- di dover prevedere forme di raccordo tra gli interventi attuabili a cura di soggetti del privato 
sociale, ex L.284/97, ed i Piani Sociali di Zona in fase di attuazione da parte degli Enti Locali; 

- di rinviare a successivo atto deliberativo l’individuazione dei soggetti assegnatari del contributo, 
nonché a successivi decreti dirigenziali l’impegno e/o la liquidazione della somma di Euro 621.141,69, 
sull’unità previsionale di base 4.16.41 - capitolo 7870 della competenza del Bilancio Gestionale 2002 
art.21, L.R. 7/2002, approvato con D.G.R.C. n. 3915 del 5.8.02; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre 2002 2 / 2 
 
 
 

DELIBERA 
Per quanto espresso in narrativa, che s’intende qui integralmente riportato: 
1. di approvare i “ Criteri per la presentazione di progetti e l’ammissione a contributo, ex L.284/97, 

per la realizzazione d’interventi in favore di persone cieche pluriminorate, da parte di soggetti del privato 
sociale”, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante (Allegato A); 

2. di approvare il “Modello di domanda di contributo ex L.284/97”, che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrante (Allegato B); 

3. di stabilire che i contributi per la realizzazione d’interventi ex L.284/97, annualità 2001, si 
integrino con i Piani Sociali di Zona, approvati con D.G.R. n. 1874 del 10.5.02 ed in corso di attuazione, 
mediante “attestazione di compatibilità del progetto con il Piano Sociale di Zona” rilasciata del comune 
capofila dell’Ambito Territoriale in cui ricade l’intervento; 

4. di rinviare a successivo atto dirigenziale l’approvazione dei progetti, l’assegnazione dei contributi e 
la definizione delle modalità di erogazione; 

5. di rinviare a successivo decreto dirigenziale l’impegno e/o la liquidazione della somma di Euro 
621.141,69, sull’unità previsionale di base 4.16.41 - capitolo 7870 della competenza del Bilancio 
Gestionale 2002, art.21 L.R. 7/2002 approvato con D.G.R.C. n. 3915 del 5.8.2002; 

6. d’inviare la presente deliberazione con allegati al Settore Assistenza Sociale, per quanto di 
competenza, ed al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Regionale, per la 
pubblicazione sul B.U.R.C., ad avvenuta esecutività del presente atto, nonché sul sito web: 
www.regione.campania.it. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Bassolino 
 


